

KRAJ

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wczoraj z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 5 centów.

Przedpłata wynosi:

rocznie kwart.	mieś.
w Krakowie 12 złr. — 3 złr. — 1 złr.	
w Austrii przesyłką 16 " — 4 " — 1 " 40.	
w Niemczech 12 tal. — 3 tal. — 1 tal.	
w Francji 80 fr. — 20 fr. — 7 fr.	
w Serbii, Włoszech,	
Rumunii i Szwajc. 48 fr. — 12 fr. — 4 fr.	
w Turcji 64 " — 16 " — 5 "	
w Belgii 56 " — 14 " — 5 "	

Przedpłata przyjmuje Administracja dr. Kraj. urzędu pocztowo austriackiej i zagranicznej, oraz nadej wymienione agencje. Redakcja, Administracja i Ekspedycja znajdują się w Krakowie ul. Mikołajska 1. 403. Listów adresowanych nie przyjmuje się. Reklamacje nieopisane w wolnej od opłaty i uwzględnia się je tylko w terminie 3 dni. — Reklamacje nie zwraca się.

Cena ogłoszeń (Inseratów). W pierwszym numerze wiersz 3 centy, w każdym następnym umieszcz. wiersz 5 centy. — Stempel na każdorazowe umieszczenie 3 centy. — Ogłoszenia przyjmuje administracja i agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Z. J. Wywiakowski, handel Wierzuchowski. Agencje przyjmujące ogłoszenia. W Krakowie: Marjan Dworski. — W Wiedniu: Hassenstein & Vogler, Fleischmarkt 10, Ecke Akademiestrasse. — Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2. — Filip Löb, biuro anonsów, Wolzeile Nr. 2. — W Pradze: Ferdinandsstrasse Nr. 38. — W Berlinie, Monachjum, Zürichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München. — W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie i Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie: Hassenstein & Vogler.

Przegląd polityczny.

Wybory do nowej rady miejskiej we Lwowie nabrały tam cechy zaciętej wojny domowej tak samo, jak wybory do rady państwa. Jest to już właściwością Lwowa, że wszelkie wybory rozdzielają miasto nie tylko na różne stronnictwa, ale wprost na wrogie sobie obozy. Dotychczas przynajmniej tych obozów było tylko dwa: polski i ruski. W ostatnim czasie z obozu żydowskiego zrobiono trzeci wrogi obóz tak, że przy pierwszym lepszym wyborze Lwów nie wygląda na miasto polskie, ale na miasto aż trzech mieszanych narodowości, w którym „nie polskie“ obozy mają zastraszające mniejszości.

Szczęściem, że tak okropnie wygląda Lwów tylko w szpaltach „Gazety Narodowej“, w których n. p. dr. Zbyszewski nie jest Polakiem, ale co najmniej żydem. W istocie rzeczy nie stoją tak źle — i tylko namiętność dziennikarska robi z każdego przeciwnika dziennika — wroga narodu. Nie referujemy obszerniej tych spraw, gdyż są one aż zbyt niesmaczne i bolesne.

Piątkowe posiedzenie izby posłów, z którego w ostatnim numerze podaliśmy sprawozdanie, ważnym było nadzwyczaj z powodu przemówień hr. Hohenwarta i dra Prażaka; mowy ich podajemy poniżej *in extenso*. Szczególnie hr. Hohenwart naznacza jasno i dobitnie stanowisko opozycji antycentralistycznej. Centralistom zdaje się, że liberalizm wyznaniowy jest *alfą i omegą* wszelkiej polityki; zapominają oni, że trzeba być liberalnym na polu narodowościowym także i że prawdziwy liberalizm nie tylko wymaga wolności sumienia dla jednostek, ale wolności samorządnej rozwoju dla jednostek narodowych.

Sejm pruski przy ostatecznym imieniu głosowaniu przyjął całą ustawę o ślubach cywilnych 284 głosami przeciw 95. Między temi ostatnimi znajdują się głosy posłów polskich. Smutny to jest los Polaków w sejmie pruskim, że zawsze głosują przeciw zasadom liberalnym. Ślub cywilny są wymogiem rozumu i koniecznym następstwem rozwoju cywilizacji; smutna to rzecz, że taktyka parlamentarna, a może nawet przekonanie własne każe Polakom w sejmie pruskim głosować przeciw sprawie postępowej,

która ostatecznie dzisiaj wszędzie pierwej czy później odnieść musi zwycięstwo.

Jak centraliści wiedzący grzeszą sprzeciwianiem się rozwojowi narodowości, tak reprezentacja polska w sejmie pruskim grzeszy sprzeciwianiem się zasadzie liberalnej i postępowej na polu wyznaniowości.

W jednym z okólników do prefektów tyczących się ustawy o merach, potwierdza Broglie, że siedmioletnia władza MacMahon koniecznie się stała i kładzie nacisk na to, ażeby merowie wszelkich dołożyli starań, ażeby władzę wzmocnić.

Organ hr. Chamborda „Union“ zarzuca księciu Broglie, że on w wyjaśnieniu swém izbie daném, gdy szło o to, aby otrzymać od tężże wotum zaufania i tekę swą uratować, niezupełnie jasno się wyrażał.

Organ nadworny hr. Chamborda zastrzega, jak długo konstytucyjne ustawy nie są zawotowane, dla royalistów prawo żądania proklamacji monarchji.

Wczoraj publikowano 250 mianowań merów podług nowej ustawy. Wielu z dotychczasowych dostało dymisję.

„Nordd. Allg. Ztg.“ bierze w obronę rząd francuzki przeciw zarzutom ze strony dziennikarstwa francuzkiego, jakoby ministerjum rzeczypospolitej w ostatnich czasach ulegało naciskowi z zewnątrz. Zaden z zarządzonej środków, mówi wspomniany dziennik, nie był wyptwem nalegań ze strony Niemiec. Ministerjum francuzkie, powodowane tylko uczuciem swęj godności, zupełnie samodzielnie działało, mając tylko interesa Francji na uwadze. Rząd zaś niemiecki zastrzegł sobie, jak na to francuzkie pozwalają prawa, przeciw biskupom Francji za obrazę majestatu wystąpić. Należy teraz tylko czekać, czyli zadośćuczynienie wystarczającym jest, ażeby tego rodzaju krok potrzebnym się nie stał.

Królowa angielska postanowiła za radą ministra Gladstone rozwiązać parlament, rozpisać bezzwłocznie nowe wybory i zwołać nowy parlament na 5go marca. W piśmie do wyborców w Greenwich uzasadnia Gladstone tęp rozwiązanie, że rząd nie dość znalazł poparcia w izbie niższej, niemniej, że przy ostatnich wyborach uzupełniających konserwatyści odnieśli zwycięstwo. W piśmie wzmiankowanym przyrzekł Gladstone, iż bezzwłocznie przedłożonym zostanie budżet, którego nadwyżka wynosi pięć milionów.

Dzięki temu zmniejszonym będzie mógł być podatek lokalny i usunięty podatek dochodowy.

I w Hiszpanji zaczyna kwestja kościelna być na porządku dziennym. Jak bowiem ostatnie telegramy donoszą, miał Serrano zażądać cofnięcia bul wydanych przy sposobności prekonizacji tamtejszych biskupów Yout i Llano.

Wkrótce rozpoczyna się w Hiszpanji sady wojenne na wydanych przez Francję powstańców kartageńskich, którzy u szli do Algieru.

Mowy hr. Hohenwarta i Prażaka w radzie państwa.

W poprzednim numerze dziennika naszego w korespondencji z Wiednia naszkicowaliśmy tylko mowę hr. Hohenwarta i Prażaka. Pierwszy z nich przemawiał uzasadniając znany swój wniosek tyczący się deklaracji posłów czeskich, drugi przemawiał w obronie tegoż po przemówieniu Herbsta przeciw wnioskowi. Dziś podajemy obydwie te mowy dosłownie:

Hrabia Hohenwart. Kiedym stawiał wniosek, na którego uzasadnieniu mi za leży, byłem zdania, że wymaga tego godność wysokiej izby, ażeby na podanie, które podpisało 33 jej członków tylko po troskliwem zbadaniu tegoż dać odpowiedź. I zdanie to nasuwało mi się tylko tęp zaparciej, o ile że utrata mandatów tak znacznej liczby członków była od tego zbadania zawisła. Lecz chociaż bliższe rozpatrzenie się w niem, gdy utrata mandatów już orzeczoną została, obecnie ważność swą straciło, to przecież sądzę, że po rezultacie ostatnich wyborów w Czechach, znów do pierwotnego powróci znaczenia. To jednak pomijając, sięga wniosek mój daleko dalej, niż zapytanie osobiste a co uwagę wysokiej izby na siebie zwrócić powinno, jest to zamiar zbadania za pośrednictwem umyślnie ku temu wysadzonej komisji, czyli wysoka izba skłonna jest do poczynienia kroków w celu ostatecznego pojednania nieprzyjajnych partyj i co by w takim razie uczynić gotowa.

Zdawało mi się zbyt czynnym rozwodzić się tu nad znaczeniem, jakie ma czeska opozycja w kwestji ostatecznego skonsolidowania stosunków naszych. Doświadczenia, jakie pod tym względem wysoka izba dawniej przez długi przeciąg czasu

poczyniła, są dowodem, że znana jest jej doniosłość tej opozycji i znanym jest zapewne fakt, że opozycja ta właśnie w czasach najwęższych na stanowisku swoim znacznie wzmocniona została. Bo gdy dawniej z pewnej strony ciągle powtarzano, że opozycja czeska ma się ku końcowi i w wątpliwą podawano, czyli za przewodzcami stoi także ludność, to dał naród obecnie na to odpowiedź wyrażną.

Dwa razy w najnowszych czasach wzwana została ludność do bezpośrednich wyborów swoich zastępców do rady państwa i w obydwu razach wybrała ogromną większośćią przeważnie mężów, którzy znani jej byli jako stanowczy obrońcy zasad, nie nowo wypowiedzianych, lecz tylko powtórzonych w piśmie, które powodem jest wniosek mój.

A co faktowi temu większe jeszcze nadaje znaczenie, jest to, że wybory odbyły się wśród okoliczności jak najnieprzyjajniejszych dla opozycji; nastąpiły one bowiem na podstawie prawa wyborczego które jest wyłącznie tylko dziełem jej przeciwników, pod rządem, który na szale dla osiągnięcia innego rezultatu rzucił cały ciężar swojego wpływu i wśród niezgody we własnym jej obozie.

Nad taką opozycją już sam rozsadek polityczny do porządku dziennego przejść nie pozwala. Można się na dążenia opozycji uskarżać i nawet odrzucić je, ale zapominać nie można, że jest wielkiej wagi czynnikami, z którymi się liczyć potrzeba.

Odpowiedz mi panowie, że to się już stało; rząd i rada państwa obliczyła się już z nią i w reformie wyborów dała jej właściwą odpowiedź, przy której stać się powinno. Takie mniej więcej czytałem rozumowania w prasie wiernokonstytucyjnej.

Gdyby tu chodziło tylko o to, ażeby czynność rady państwa ustrzedz od przeszkód, jakie były dawniej nastąpić mogły, polityka taka byłaby na miejscu. Ale przez to jeszcze zrobiłoby się bardzo mało; wielkie zadanie, które mamy w Austrii przed sobą, nie zależy na tęp, ażeby radzie państwa kompetencję ustawodawczą wśród wszelkich zapewnień okoliczności, lecz zadanie to jest daleko większe i ważniejsze. Wtedy dopiero, gdy dojdziemy do tego, że konstytucja nie tylko dla tej lub owej partyj politycznej nienaruszalną podstawę naszego całego życia

PIENIĄDZE I DUCH.

Powieść z życia amerykańskiego Ottona Ruppjusa.

(Z niemieckiego.)
(Ciąg dalszy.)

— Kto ona jest? Well, Sir, modniarka, i w tem właśnie zagadka, jak pan wi dzisz. Nazywa się Ludwika Farr, lecz o śmieliłbym się twierdzić, że tak to nazwisko jest zmyślonem, jak ni mniej, że i jej dotychczasowe zatrudnienie było tem, do czego ją wychowywano. Hciałem przyjąć kogoś mojej żonie dowarzystwa na czas, gdy mi przyjdzie wjechać do Waszyngtonu, i ona sama zwołała moją uwagę na tę dziewczynę, która ją zainteresowała już od dawna w sklepie modniarskim, lecz miss Ludwika odrzuciła wszystkie moje propozycje, pomimo, że ofiarowałem jej najkorzystniejsze warunki. Zdawało się, że jest zupełnie zadowolona ze swego położenia. Co tam później względem niej zaszło, nie wiem — dość, że przed kilku dniami za-

pytała się mnie listownie, czy miejsce, które jej proponowałem, jest jeszcze wolne, gdyż niektóre zmiany, jakie zaszły w jej stosunkach osobistych, skłaniają ją do przyjęcia tego stanowiska. Wieczór tego samego dnia, kiedy ona weszła w nasz dom, miałem u siebie na herbacie liczniejszą trochę kółko gości, i już wtedy imponowała mi ona swobodą zachowania się w towarzystwie obcem; podziw mój wzmógł się tęp bardziej, gdy na drugi dzień była ona z nami w jednym ze znajomych nam domów. Zwróciła ona po wszechną uwagę na siebie; rzadko kiedy zdarza się u kogoś znaleźć tyle taktu delikatnego, z jakim ona umie trzymać w oddaleniu zachwyconych nią mężczyzn, trzymając jednak ich wszystkich na uwięzi urokiem całego swego jestestwa, gdy obok tego umie zobowiązywać dla siebie i mniej powabne damy szlachetną wromnością swoją. Zarzucano mnie pytaniami o jej pochodzenie i wydało mi się najstosowniej zrobić ją daleką kuzynką mojej żony; musiałem przedstawić wielu znajomych mi mężczyzn — pływającego zbyła kilku słowami, gdy z rozszarpaniejszymi umie utrzymywać konwersację wszystkim, o czymkolwiek

kto mówić zacznie. Otoczona trzema lub czterema mężczyznami z głębszym wykształceniem staje się duszą pogadanki o takich rzeczach, o jakich rzadko kiedy zdarza co słyszeć na naszych wieczorkach tańczącychcych. Jeszcze tej samej nocy przyszła mi myśl do głowy użyć tę dziewczynę za narzędzie w naszej sprawie, wprowadziwszy ją w najwyższe koła tutejszego towarzystwa i zrobiwszy ją gwiazdą Waszyngtonu. Na drugi dzień rano mówiłem o tem z moją żoną, i ona podjęła się zadania zainteresować Ludwikę tą kwestją, co też się udało już skutecznie — przynajmniej w części, a to mianowicie w ten sposób, że przedstawiła jej żona projekt budowy kolei południowej jako pomysł pełen wyższych, daleko sięgających celów, których tylko pospolita, głupia gawiedź zrozumieć nie może; w dalszym ciągu rozmowy zaczęła się rozwodzić nad tem, jaki to silny wpływ umieją kobiety, kiedy chcą, wywierać we wszystkim na mężczyzn, i że ona postanowiła sobie użyć całego swojego wpływu, jaki mieć może dla zapewnienia zwycięstwa tej wielkiej idei, spodziewając się, że może liczyć w tym względzie na poparcie Ludwika, jako swęj przyaciółki. Odmalowała

jej potem w najświetniejszych barwach towarzystwo waszyngtońskie jako stek wszystkich najświetniejszych i najzdolniejszych osobistości z całej Unji; i zauważyłem to już wczoraj przy obiedzie w rozmowie z nią, jak bardzo zaciękało ją nowe życie, jakiego spodziewa się w Waszyngtonie. Rozumie się samo przez się, że zabieram teraz do Waszyngtonu całą rodzinę, i otwieram tam dom w „dobrym stylu“, aby mieć wszelką sposobność popierania naszego interesu. A teraz, Sir, — mówił dalej deputowany, zapalając się coraz więcej, — byłoby to nie źle, gdybym mógł przedstawić ci Ludwikę kiedyś przy takiej okazji, gdy zgromadzi się pan w swoim domu większą liczbę zwolenników swojego planu. Wpływ jakiejś poważnej osobistości, parę słów ze strony pańskiej wystarczy do zupełnego przekonania tej kobiety prędzej niż wszystko, cokolwiek mógłbym jej jeszcze powiedzieć z mojej strony. Wtedy przekonasz się pan także, czy przesadziłem co w mojem przedstawieniu rzeczy!

— Opowiadanie twoje nadzwyczajnie mnie zainteresowało, Sir! — rzekł Miller — miałem już zamiar urządzić u siebie w tych dniach balik dla wprowadzenia w

Wyczytawszy w kronice „Czasu“ Nr. 18 wzmiankę o dziełku mojem p. t.

O poznawaniu temperamentów dzieci w zastosowaniu do wychowania

jakoby metoda moja, mianowicie w części dydaktycznej, zalecała sposoby za błogich czasów sylabizowania praktykowane, widzę się zniewolonym zaprzeczycelowo temu nieuzasadnionemu twierdzeniu, a to tó śmieć, skoro sz. recenzent sam oświadcza, że tego nigdzie niewypowiedziałem.

To co nadmieniam przy nauce pisania i rachunków, ma także swoją zasadę, o której nie tu miejsce się rozwodzić; — tyle tylko na obronę mojej dydaktyki, odsadzonej w kronice „Czasu“ od wszelkiej wartości dla nauczycieli dodać mogę, że poglądy moje czerpane z najlepszych źródeł oparłem nadto, na doświadczeniu zdobytym na najpiękniejszym wzorze tego rodzaju, a nim jest: wzorowa szkółka elementarna szwedzka, jaka widziałem na wystawie paryżkiej w r. 1867, której miniatury rys skreśliłem w moich odczytach przed dwoma laty mianym w tutejszym „Postępie“, a o którym to klejnocie oświaty ludowej, bez obawy popełnienia grzechu przeciwko Duchowi świętemu nie ośmieliłbym się powiedzieć, że nie ma żadnej wartości dla nauczycieli.

Lucyan Falkiewicz.

Odnośnie do listu z dnia 3 b. m. wzywa się Właściciela Lipczyńską z Karniowa pod Krakowem, do odesłania w dniach czternastu 132 złr., które winna; inaczey — albo przebieg całego interesu zostanie ogłoszonym, albo nastąpią kroki sądowe.

W. L. 4856(1-1)

Darmo i opłatnie przesyła najnowszy WYKAZ WYGRANYCH na loteryi na rok 1874. R. von Orlicę, professor matematyki w Berlinie, Wilhelmstrasse 125.

Syrup Pagliano.

Srodek ten powszechnie znany, jest nierównany w swoich skutkach leczniczych. Czyści zupełnie wszelką zepsutą krew, niszczy domieszane zle soki, wzmacnia zaś i posila oczyszczoną — w ogóle uzdrawia w bardzo krótkim czasie, nie pozostawiając na później szkodliwych części.

Syrup piersiowy G. A. W. Mayera. Lek domowy

Doświadczony od 18 lat we wszystkich z zaziębienia pochodzących cierpieniach piersiowych i szyi, w Paryżu 1867 roku nagrodzony. Wiele setek doświadczeń o dobrym skutku nadchodzi co rok i można je widzieć u powyższego.

Galicyjskie Ogólne Towarzystwo Ubezpieczeń.

Na posiedzeniu komisji kontrolującej wzajemnych spółek na przeżycie w Galicyjskiem Ogólnem Towarzystwie Ubezpieczeń odbytem dnia 7 stycznia 1874 — wniosła Dyrekcya tegoż Towarzystwa, iż krają wieści, jakoby Galicyjskie Ogólne Towarzystwo Ubezpieczeń funduszami wspomnianych spółek dowolnie rozporządzało i takowe do załatwienia spraw innych sekcji ubezpieczeń używało.

W skutek tego uważamy za nasz obowiązek P. T. członkom spółek na przeżycie w Galicyjskiem Ogólnem Towarzystwie Ubezpieczeń oświadczyć — iż w myśl warunków ubezpieczeń odbywamy co miesiąc posiedzenia, na których księgi i fundusze każdą razą jak najściślej sprawdzane bywają — i że dotąd nie napotkaliśmy nic, coby Galicyjskiemu Ogólnemu Towarzystwu Ubezpieczeń, raczej Dyrekcji tegoż za nieprawidłowe postępowanie poczytać można i owszem korzystamy z niniejszej sposobności, wspomnianej Dyrekcji za akuratne prowadzenie ksiąg i za urządzenie najściślej kontroli w tym dziale wyrazić nasze uznanie.

Na ostatniem posiedzeniu po dokładnem zbadaniu ksiąg sprawdzono fundusze i znaleziono zgodnie z księgami w listach zastawnych Banku rustykalnego złr. 47,100 w akcyach c. k. uprz. kol. Karola Ludwika „ 2,520 w gotówce „ 2,181 c. 83

Komisya kontrolująca wzajemnych spółek na przeżycie w Galicyjskiem Ogólnem Towarzystwie Ubezpieczeń.

Prezydent Adolf Jorkasz m. p. wiceprezydent dyrekcji skarbu. Wice-prezydent Juliusz Mikolasz m. p. właściciel fabryki.

Członkowie: August bar. Romaszkan m. p. dyrektor banku Włociańskiego, A. Siberstein m. p. negocient, dr. Ferdynand Kratter adwokat krajowy, Józef Weiss m. p. zegarmistrz, Michał Łodzian Służewski m. p. prof. szkół real.

Nr. 11. KONKURS.

Okręgowa Rada szkolna miasta Krakowa rozpisuje niniejszem obwieszczeniem konkurs na posadę dyrektora przy szkole wydziałowej żeńskiej miasta Krakowa.

Do posady tej przywiązana jest roczna płaca etatowa 1500 fl. w. a. mająca wzrastać aż po 25 rok służby co 5 lat o 100 fl. w. a. Niemniej bezpłatne pomieszkanie w gmachu szkolnym, lub w braku tegoż 300 fl. rocznej remuneracyi.

Równie służy dyrektorowi prawo do emerytury według osnovy ustawy emerytalnej z dnia 1 lipca 1873 r. L. 251 D. u. kr.

Obowiązkiem dyrektora będzie: kierować całym zakładem pod względem dydaktycznym i ekonomicznym, a przytem wykładać nauki niektóre w klasach wyższych przynajmniej przez sześć godzin tygodniowo.

Osobna instrukcya określi dokładnie zakres działania dyrektora.

Ubiegający się o tę posadę winni przedłożyć:

- a) metrykę urodzenia i opis przebiegu życia; b) świadectwo nieskazitelnej obyczajności; c) świadectwo ukończonych studyów; d) patent kwalifikacyi na nauczyciela do szkół średnich, lub do wyższych szkół miejskich; e) dowody odbytej praktyki nauczycielskiej.

Kompetenci mają podania swoje w powyż wyliczone dokumenta opatrzone przesyłać, jeżeli w publicznej zostają służbie, przez swoich bezpośrednich przełożonych, a jeżeli są osobami prywatnemi, to bezpośrednio, czyli wprost do Rady szkolnej okręgowej miejskiej w Krakowie, najdalej do dnia 28 lutego 1874 r.

Podania spóźnione lub niedostatecznie w dokumenta opatrzone, uwzględnionemi nie będą, i proszącym bez skutku zwrócone zostaną. C. k. Rada Szkolna Okręgowa miejska.

Kraków d. 14 stycznia 1874. Dr. Dietl. H. Seredyński.

Kantor wymiany pieniędzy i papierów publicznych podpisanych, podejmuje się pośredniczenia przy uzyskaniu nowych arkuszy KUPONÓW do Obligacyi Indemnizacyjnych Galicyjskich za mierną prowizją. Tad. Tarasiewicz. 4779 (1-2)

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with multiple columns: Location (Krakow, Wieden), Paper type (Obligacje, Listy zastawne), and Exchange rate (Zla. c., Zla. c.). Includes sub-sections for 'Listy zastawne' and 'Obligacje pierwszeństwa'.